**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De prima causa ariditatum. Cap. II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

2. diatis. Causæ immediatae ariditatum assignantur tres ab Abate Daniele apud Cassianum ex Coll. 4.
cap. 3. Maiorum suorum sententia, hac de re disserente, verè tamen, ut statim patet, sunt quatuor: Natura, Dæmon, Deus, Homo, quæ alio atque alio modo, sive causæ ariditatum; vel positivæ, ut Natura & Dæmon & Homo: vel negatiæ, ut Deus priuando nos consolatione sua, & efficacibus auxiliis, licet sufficiens nulli deneget. Causæ vero mediatae, sunt illa omnia, ob quæ mouetur Deus; vel Dei permisso Dæmon ad exagitandum cor ariditatibus. Quia de re sic (et si non plenè) differit Abbas Daniel: *Tripartita*, inquit, *nobis à maioribus super hac sterilitate (sive ariditate) menuis, tradita ratio est. Aut enim de negligentiâ nostrâ, aut de impugnatione diaboli, aut de dispensatione Domini ac probatione descendit.* Et de negligentia quidem, cum nostro vitio, tempore præcedente, incircumspicere nos/meipsum & remissius exhibentes & per ignaviam & desdiam noxiis cogitationibus pasti, terram cordis nostri, spinas & tribulos facimus germinare, quibus in ea pullulantibus, con sequenter efficiuntur steriles, atque ab omni reddimur spirituali fructu & contemplatione ieiuni. De impugnatione vero diaboli, cum etiam bonis nonnunquam studiis dedit, callida subtilitate mentem nostram adversario penetrante, vel ignorantes ab optimis intentionibus abstrahimur vel iniuti. Sed præter has tres ariditatis causas, est quoque quarta, originem habens ab ipsa nostra dispositione naturali, ut iam patet.

CAPVT SECUNDVM.

De prima causa ariditatum.

3. Prima causa ariditatum est Natura, cuius Coll. 7.
cap. 3. tanta vis est hac in parte, ut Cassianus putauerit omnes aridates, præstitione euagrationes mentis in oratione, à natura proficiunt. Cum enim coram Abate Sereno deplorasset suas in oratione distractiones, & quantopere iis abactis iterum animus à proposita contemplatione a uocetur ad alia, & nullo adhibito conatu possit mens stabiliri, in proposita contemplationis materia, subdit: *Ob quam rem quotidiani huiusmodi observationibus astuentes, nec tamen ex ipsis aliquod nostro corde stabilitatis robur accessisse cernentes, ad hanc opinionem fracti desperatione transducuntur, ut non nostro iam sed nature vitio has anima perungationes, humano generi insue credamus.* Sed certum esse infra patet, non a sola natura nentis euagationes oriri, ut bene ait Abbas Serenus c. 4. Aliquando tamen à natura ortum habent, id que sex modis. 1. ex morbo, præstitione capitis indispositione, 2. ex hebetudine naturali intellectus, & obtuso ingenio quod ad discursum est ineptum ex sc. 3. Ex fatigatione capitis circa speculacionem, ut studia &c. 4. Ex defectu somni sufficientis, 5. ex loci solitarij conditione, ut ait

Cassianus & S. Ioan. Climacus. 6. Ex negligentia naturali culpabilis.

Si orientur t. vel 2. vel 3. & 5. modo, non oportet affligi, quia non es ariditatum causa culpabilis: nā ut bene scriptus S. Teresa in vita sua, gr. 13. & omnes tam antiqui, quam recentiores vita spiritualis Magistri docente: *Amor Dei non consistit (vti nec deuotio) in lacrymis, gemitibus, & teneritudinibus cordis quæ vt plurimum optamus, & nos solamur, sed in seruendo Deo, cum iustitia & fortitudine animi, & humilitate.* Quod abhincemus gemitibus, id est potius accipere à Deo, quā illi aliud dare, feminis debilius id quadrat, ut possint ferre labores & tribulationes. Sed ut serui Dei, præstitione solidi in literis, & magni intellectus, tantopere estimet, quod Deus illi subtrahat deuotionem sensibilium, ferendum non est. Non dico ne illa fruantur, illamq; estimant, cum Deus dat; sed m. affligantur, quando eam negat. Sunt Domini supporum. Quod non tantum incipientibus, sed etiam proœctis per multis annos obseruantibus est, & dum eam ob rem tristitiantur, causa est, quia non amplexi sunt crucem à principio. Soleni isti affligi quasi nil faciant, quandiu non possunt intellectu discurrere, idq; ferre non possunt, & foris tunc voluntas impinguatur, & vigorem recipit. & ipsi non cognoscunt. Ista ariditas (ut per experientiam & à docto didic) sapè procedit ex corporali indispositione: quia anima participat miseras corporis, & mutationes temperum, & revolutionem humorum, unde anima non potest se p̄spid quod vellet operari. Et tunc humiliet se, & loco deuotionis sensibilis quam non habet vii cuperet, humiliatione sui recreabit cor Dei ad eum accedens, vel cum eo loquens. Ostendit hoc Dominus S. Gertrudi, que cū ad communione campana pulsaretur, & cantus imponeretur, diu p̄t sentiens se mindi paratam iusto, dixit ad Dominum: Ecce iam Domine mihi, venis ad me, & cur non, ut bene præuale, præmissi multi ornamenti deuotionis, quibus preparata, tibi decennias obuiam procedere possem: Ad quod Dominus: Sponsus quisque magis delectatur in tueri collum purum & candens sue sponsæ, quam torque rectum, ac tornatiles manus illius minutæ, quam chirothecis eas videre ornatas. Sic ego quandoque plus delector in virtute humiliatis, quam in gratia deuotionis. Alia vice dum simili de causa altam expattem videret, & pro ea oraret, Dominus respondit: Vellem ut electi mei, me tam crudeliter non affligerent, sed crederent, quia pro bono, immò pro optimo acceptarem, si expensis suis mihi aliquod seruitum exhiberent. Expendis propriis Deo sacrificium persoluit, qui cū non habebat saporem deuotionis, nihil tamen minus servit Deo in orationibus, genuflexionibus & similibus, & super his confidit de benigna pietate Dei, quod tamen placit illud accepteret.

Dum ergo ex his primis tribus causis censetur orta esse ariditas, tunc, loco consideratum & affectum, ex piis considerationibus vel discursibus nascentium, quō assequaris fructum meditationis, ita aliquas orationes ejaculatorias, & mente saltem eas profer, cum de-

fideris

VII. DE ARIDITATE IN ORATIONE.

525

siderio per eas Deum glorificandi: sive sentias gustum sive non. Quod potest fieri duobus modis. i. Vnam eademque oratiunculam iterando sapere. Sic S. Franciscus totam noctem exegit, hoc tantum dicendo: Deus meus & omnia. Sic Gregorius Lopez laicus secularis, vir sanctus, per tres annos continuos, perperuo nite ludus voluebat mente, quam sibi voluntas tua. Deo id ab eo exigente. Pro qua re, valet illud Christi dictum ad S. Brigittam: Quicunque ex perfecta fide, & voluntate, tria ista verba legit: Iesu miserere mei, plus mihi placet, quam ille, qui militia versum legerii sine attentione.

Secundò fieri id potest, per plures orationes diversas, iteratas vel sine ordine, prout ventient in mentem, vel ordinatè. Ita vix ut pro primo quadrante meditationis, iuxta consilium S. Basili, ante omnia Deum glorificare cum animi humilitate. Quod fieri potest vel S. Scripturæ vel Ecclesiæ verbis: quibus solet a nobis adorari & glorificari Deus: dicendo: Benedicta sit S. Trinitas &c. Vel: Adoramus te Christe & c. vel: Gloria Patri & Filio & Spiritui S. vel; ut ibi suader S. Basilius: Benedicto te Domine, lenem ac patientem, quia quotidie peccantem me patienter toleras, datus nobis omnibus respiciendi copiam. Nam huius gratia Domine, & taces, & toleras nos ut te glorificemus. Postquam vero illum ex scripturis, ut poteris, glorificaveris, tunc cum animi humilitate ita subiunge; Ego quidem Domine non sum dignus quod ad te loquar, qui magnus admodum peccator sum &c.

Secundo quadrante iuxta consilium Spiritus Sancti: Iustus prior est accusator sui, actus contritionis elicias, dicendo cum pio publicano: Deus propitius esto mihi peccatori. Sic S. Thalisis, antea theretrix, conuersa ad Dominum, & consilio Abbatis Paphnutij, feminarum monasteriorum ingressa, veritatemque ote olim sceleribus inquitinuorum usurpare sanctam Dei nomen, & haec tantum verba a Paphnutio iusta proferte: Qui plasmasti me miserere mei; cum eorum assidua repetitio dies noctesque per trienium confundisset, sanctissime obiit, & ad celos translatæ eius anima in cubili astro gemmisque praefulgenti, & a sanctis virginibus custodita, diuinatusque ante eius mortem S. Paulo Simplici oranti, ostensio, colloquata est.

Tertio quadrante, iuxta tritum S. Joannis Climaci, age Deo gratias pro beneficio ab eo receptis, tum communibus, tum tuis propriis & personalibus. Inter communia autem, age gratias etiam pro beneficiis Christi D. humanitatis ac SS. matris eius & alii sanctis concessis.

Quarto quadrante, intonando Dei auxilium, dicitur: Deus in adiutorium meum intende, quæ verba Abbas Isaac apud Cassianum, ait esse ad multa proficia. Quem quidem orationis modum S. Ioannes Climacus, ait esse optimum, scilicet à gratiarum actione inchoatum, & humili contritione animi, ex intimo affectu prodeunte ac postulatione no-

stra associatum: idque afferit, cuicunque fratribus, ab Angelo Dei demonstratum esse. Alioqui si quis à petitione orationem inchoaret, inquit S. Basilis, proderet animi sui affectum, tanquam qui mecessitate coactus oraret ad Deum. Oraturus igitur relinque te ipsum defere terram, transcendit celum, relinque post te omnem creaturam visibilem & invisibillem, & ordite à glorificatione eius qui omnia condidit.

Dé tali per breves oratiunculas orati modo, differens Cassianus, scribit: Egypcius monachos l. 2. inst. censuisse, ut illius breves orationes, sed cerebrinæ fieri illud quidem, ut frequentius Dominum deprecantes, ingiter edent cohædere possimus, hoc vero, ut infidianus Demonis tacula, que infligere nobis, tunc principiū cum oramus, insistit, succincta breuitate vitemus. Sic inquit S. Climacus: uno verbo & publicanus ille ex Euangeliō, & prodigiis filius, Deum sibi reconciliaverunt, unumq[ue] fidele verbum saluans latronem. Parvum aut unum etiam in oratione verbum loqui, colligere mentem conseruit. Ideo merito Abbas Isaac apud Cassianum coll. 9. c. vlt. tales oratiunculas appellat pura libaminis sacrificium verum, veras ac pingue hostias, holocausta medullata. Quod etiam & S. Augustinus, & S. Chrysostomus cum S. Aug. ep. Thoma docent esse necessarias crebrae orationes, ne concepta denotio totaliter extinguitur. Sicut enim lignum, inquit S. Thomas loco citato, semel infiammatum faciliter iterum inflammatur, & a meis semel ad deum devotionem excitata, faciliter postmodum ad deum 17. q. nem pristinam renouatur: nimis enim per crebrae orationes.

Ideo merito hoc monitum reliquit suis mortalibus S. Teresia in Itinere perfectionis. Mentali, inquit, orationi vos applicate charissima: si quae vero hanc facere nequerat, in vocali se exercet, & elevationem spiritualem, & pia cum Deo colloquia frequenter, orationes porrò horas, elabi non finas: nescis enim quā Sponsus hora vocaturus sit: (ne quod satius virginibus alias contigit, illi etiam euenia) &, an maius sibi omnis imponere velis, et si aliqua dulcedine temperatum.